

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Иркутской области
«О внесении изменений в Закон Иркутской области
«Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

1. Субъект правотворческой инициативы:

Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов» (далее – проект закона) разработан министерством финансов Иркутской области и вносится в Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской области.

2. Правовое основание принятия проекта закона:

Статья 30 Устава Иркутской области, статья 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование целесообразности принятия:

В соответствии со статьей 11 Бюджетного кодекса Российской Федерации бюджеты субъектов Российской Федерации утверждаются в форме законов субъектов Российской Федерации.

Областной бюджет на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов утвержден Законом Иркутской области от 17 декабря 2018 года № 131-ОЗ (далее – закон о бюджете). Согласно статье 27 Закона Иркутской области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской области», внесение изменений в закон области об областном бюджете может осуществляться по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Целесообразность разработки и принятия проекта закона обусловлена необходимостью уточнения:

объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам, в том числе субвенций на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение образования;

объемов финансового обеспечения реализации мероприятий отдельных государственных программ Иркутской области и ведомственных целевых программ;

программы государственных внутренних заимствований Иркутской области, а также источников финансирования дефицита областного бюджета.

Планируемые изменения в областной бюджет не затрагивают основные параметры областного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период. Проектом закона не планируется изменение доходной части бюджета.

Необходимость изложения приложения 2 к Закону о бюджете в новой редакции связана с исключением строки 56 (Горно-Чуйское муниципальное образование) и корректировкой норматива в строке 19¹ (муниципальное образование Мамско-Чуйского района), что обусловлено исключением

Горно-Чуйского муниципального образования из числа муниципальных образований, которым установлены дифференцированные нормативы отчислений по акцизам на нефтепродукты, в связи с его упразднением согласно Закону Иркутской области от 1 ноября 2019 года № 97-ОЗ.

С целью корректного зачисления доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты действие указанных изменений приложения 2 предлагается распространить на правоотношения, возникшие с 12 ноября 2019 года (даты вступления в силу указанного закона).

4. Предмет правового регулирования и основные правовые предписания:

Предметом правового регулирования проекта закона являются корректировка отдельных текстовых статей закона о бюджете и изложение отдельных приложений закона о бюджете в новой редакции в связи с изменением финансовых показателей и другие правовые предписания.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу которых потребует принятие данного правового акта.

Принятие данного правового акта не повлечет необходимость принятия, отмены, изменения либо признания утратившими силу других правовых актов.

6. Перечень органов и организаций, с которыми проект правового акта области согласован:

Проект закона прошел все необходимые согласования.

7. Иные сведения:

Иные сведения представляют собой описание основных изменений расходной части закона о бюджете и источников финансирования дефицита бюджета.

РАСХОДЫ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА

Проектом закона предусмотрено перераспределение расходной части областного бюджета на 2019 год в сумме 1 405 805,8 тыс. рублей в целях оказания дополнительной финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области, а также обеспечения первоочередных расходов за счет перераспределения прогнозируемой экономии по отдельным направлениям расходов, в том числе:

на обеспечение сбалансированности местных бюджетов в сумме 1 050 000,0 тыс. рублей;

на предоставление иных межбюджетных трансфертов муниципальным образованиям Иркутской области, пострадавшим в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 178 170,2 тыс. рублей;

на предоставление субвенций муниципальным образованиям на дошкольное и общее образование в сумме 105 343,6 тыс. рублей;

на обеспечение условий софинансирования из федерального бюджета расходов на улучшение жилищных условий граждан, проживающих в сельской местности, в сумме 40 205,6 тыс. рублей;

на предоставление субвенций на осуществление отдельных областных государственных полномочий в сумме 16 314,0 тыс. рублей;

на реализацию статьи 12¹ Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области» в сумме 15 772,4 тыс. рублей.

В проекте закона на 2019 год предусмотрено увеличение объема бюджетных ассигнований на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам в сумме 1 389 817,6 тыс. рублей, в том числе в форме:

субсидий – 1 089 989,8 тыс. рублей;

субвенций – 121 657,6 тыс. рублей;

иных межбюджетных трансфертов – 178 170,2 тыс. рублей.

Одновременно в связи с прогнозируемой экономией по отдельным направлениям расходов уменьшен объем межбюджетных трансфертов местным бюджетам в сумме 781 180,3 тыс. рублей, в том числе:

субсидий – 711 113,1 тыс. рублей;

субвенций – 57 535,6 тыс. рублей;

иных межбюджетных трансфертов – 12 531,6 тыс. рублей.

В связи с отсутствием потребности, а также в целях обеспечения выполнения условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области в сфере сельского хозяйства из федерального бюджета произведено сокращение объема резерва средств на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также за счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области в сумме 109 850,2 тыс. рублей.

Произведена корректировка объема расходов областного бюджета на реализацию региональных проектов, направленных на реализацию национальных и федеральных проектов. Информация об объеме указанных расходов в областном бюджете прилагается.

Информация об основных изменениях объемов ресурсного обеспечения государственных программ Иркутской области и непрограммных направлений деятельности представлена в таблице 1.

Таблица 1. Изменение государственных программ Иркутской области и непрограммных расходов

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Развитие образования»	53 653 823,4	-344 595,2	43 567 492,4	0,0	41 695 486,1	0,0
«Развитие здравоохранения»	33 140 312,0	-192 040,0	31 218 433,0	0,0	28 379 410,1	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
«Социальная поддержка населения»	29 140 346,9	-58 811,3	26 225 216,2	0,0	26 128 453,4	0,0
«Развитие физической культуры и спорта»	3 976 744,6	-45 965,1	1 994 533,1	0,0	1 233 159,8	0,0
«Развитие культуры»	3 538 745,9	-153 065,6	2 524 504,6	0,0	2 446 694,4	0,0
«Молодежная политика»	245 623,9	0,0	176 927,4	0,0	176 927,4	0,0
«Труд и занятость»	1 798 303,8	1 638,9	1 626 414,5	0,0	1 629 890,7	0,0
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»	8 869 040,9	723,1	6 198 452,5	0,0	7 486 432,5	0,0
«Развитие транспортного комплекса Иркутской области»	1 146 804,3	0,0	892 976,2	0,0	892 976,2	0,0
«Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	12 942 555,1	-13 526,4	10 719 196,6	0,0	11 546 157,8	0,0
«Доступное жилье»	21 507 821,0	-20 582,6	1 680 398,6	0,0	1 324 581,1	0,0
«Охрана окружающей среды»	3 486 392,7	0,0	3 212 043,7	0,0	3 646 800,1	0,0
«Обеспечение комплексных мер противодействия чрезвычайным ситуациям природного и техногенного характера, построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»	1 679 268,7	0,0	1 298 802,7	0,0	1 288 044,9	0,0
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	7 027 062,9	-55 323,3	5 333 491,8	0,0	4 827 463,5	0,0
«Реализация государственной национальной политики в Иркутской области»	47 088,5	0,0	31 780,7	0,0	40 068,0	0,0
«Управление государственными финансами Иркутской области»	13 690 309,2	973 570,2	9 750 398,6	0,0	9 774 704,5	0,0
«Экономическое развитие и инновационная экономика»	4 556 259,0	7 941,6	2 071 390,0	0,0	2 689 976,5	0,0
«Формирование современной городской среды»	1 423 021,9	0,0	250 000,0	0,0	250 000,0	0,0
«Развитие и управление имуществом комплексом и земельными ресурсами Иркутской области»	1 201 908,0	0,0	845 007,2	0,0	833 416,9	0,0
«Развитие юстиции и правовой среды»	1 360 453,4	0,0	858 913,0	0,0	808 199,7	0,0
«Развитие лесного хозяйства»	3 659 829,6	0,0	1 873 935,5	0,0	1 949 111,9	0,0
Итого по государственным программам	208 091 715,8	99 964,3	152 350 308,3	0,0	149 047 955,5	0,0
Непрограммные расходы	4 886 205,5	-99 964,3	1 207 485,4	0,0	968 232,0	0,0
ВСЕГО:	212 977 921,3	0,0	153 557 793,7	0,0	150 016 187,5	0,0

Информация об объемах финансирования отдельных мероприятий государственных программ представлена в соответствующих разделах настоящей пояснительной записки.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие образования»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 9 ноября 2018 года № 820-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 344 595,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 2.

Таблица 2. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие образования» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие образования»	53 653 823,4	-344 595,2	43 567 492,4	0,0	41 695 486,1	0,0
Подпрограмма «Дошкольное, общее и дополнительное образование»	47 601 876,2	-344 595,2	38 867 119,0	0,0	37 098 608,1	0,0
Подпрограмма «Развитие профессионального образования»	4 964 404,2	0,0	4 205 237,1	0,0	4 193 523,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной программы и прочие мероприятия в области образования»	1 061 461,3	0,0	469 253,5	0,0	377 472,2	0,0
Подпрограмма «Развитие системы выявления и поддержки способностей и талантов у детей и молодежи»	26 081,7	0,0	25 882,8	0,0	25 882,8	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2019 год в сумме 88 931,8 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление субсидии из областного бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области на создание условий для реализации образовательных программ по образовательной области «Технология» в муниципальных общеобразовательных организациях, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным сильными дождями, прошедшими в

июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 39 989,8 тыс. рублей;

на завершение мероприятий по выкупу детского сада в с. Хохорск Боханского района в сумме 48 942,0 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета увеличен объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам Иркутской области, в сумме 105 343,6 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 57 798,6 тыс. рублей;

на обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях в сумме 47 545,0 тыс. рублей.

Данное увеличение позволит в полном объеме (за декабрь 2019 года в декабре 2019 года) выполнить обязательства по выплате заработной платы работникам, заработная плата которых финансируется за счет данных субвенций, в том числе обеспечить достижение необходимых показателей по уровню заработной платы в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 11 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части заработной платы педагогических работников общего и дошкольного образования, обеспечить дифференциацию заработной платы работников муниципальных учреждений Иркутской области.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение расходов на 2019 год в сумме 538 870,6 тыс. рублей, в том числе:

на строительство двух детских садов в г. Тулуне (мкр. Шахта, мкр. Угольщикова) в сумме 109 074,1 тыс. рублей, школ в мкр. Угольщикова, мкр. Шахта г. Тулун в сумме 345 550,7 тыс. рублей, школы в с. Алыгджер Нижнеудинского района в сумме 69 402,2 тыс. рублей, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, в связи с необходимостью корректировки проектной сметной документации;

на предоставление субсидий местным бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств муниципальных образований Иркутской области по обеспечению бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях в Иркутской области в сумме 14 843,6 тыс. рублей в связи со снижением фактической посещаемости обучающихся общеобразовательных организаций за период с 1 сентября по 21 ноября 2019 года.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие здравоохранения»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 816-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 192 040,0 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 3.

Таблица 3. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие здравоохранения» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие здравоохранения»	33 140 312,0	-192 040,0	31 218 433,0	0,0	28 379 410,1	0,0
Подпрограмма «Развитие государственно-частного партнерства»	800 000,0	0,0	754 468,0	0,0	800 000,0	0,0
Подпрограмма «Кадровое обеспечение системы здравоохранения»	155 846,2	0,0	104 178,2	0,0	104 178,2	0,0
Подпрограмма «Развитие информатизации в здравоохранении»	283 004,3	0,0	829 071,5	0,0	264 213,0	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности функционирования системы здравоохранения»	4 479 294,3	-192 040,0	4 201 649,2	0,0	2 168 832,3	0,0
Подпрограмма «Осуществление обязательного медицинского страхования в Иркутской области»	16 271 979,2	0,0	16 271 979,2	0,0	16 271 979,2	0,0
Подпрограмма «Совершенствование оказания медицинской помощи, включая профилактику заболеваний и формирование здорового образа жизни»	11 150 188,0	0,0	9 057 086,9	0,0	8 770 207,4	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение расходов на 2019 год в сумме 192 040,0 тыс. рублей, в том числе:

на приобретение модульных конструкций для размещения фельдшерско-акушерских пунктов в сумме 38 800,0 тыс. рублей, на строительство фельдшерско-акушерских пунктов, пострадавших в результате наводнения, в сумме 35 000,0 тыс. рублей, в связи с их строительством за счет внебюджетных источников.

Кроме того, уменьшен нераспределенный объем средств на строительство объектов здравоохранения, пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 118 240,0 тыс. рублей в связи с корректировкой федеральной Программы по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 года № 2126-р.

**Государственная программа Иркутской области
«Социальная поддержка населения»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 2 ноября 2018 года № 800-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 58 811,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 4.

Таблица 4. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 – 2024 годы

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Социальная поддержка населения»	29 140 346,9	-58 811,3	26 225 216,2	0,0	26 128 453,4	0,0
Подпрограмма «Социальное обслуживание населения»	7 030 285,9	-10 391,6	6 522 963,0	0,0	6 264 723,1	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области»	1 610 130,7	0,0	1 342 847,3	0,0	1 350 804,6	0,0
Подпрограмма «Социальная поддержка населения Иркутской области»	9 556 158,4	-42 509,9	8 201 348,5	0,0	8 257 387,9	0,0
Подпрограмма «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области»	706 586,1	0,0	705 365,4	0,0	705 365,4	0,0
Подпрограмма «Дети Приангарья»	10 124 313,1	-5 909,8	9 379 420,4	0,0	9 481 900,8	0,0
Подпрограмма «Старшее поколение»	29 412,7	0,0	10 244,3	0,0	10 244,3	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области»	46 866,2	0,0	41 266,0	0,0	41 266,0	0,0
Подпрограмма «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения»	36 593,8	0,0	21 761,3	0,0	16 761,3	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема расходов на 2019 год в сумме 9 115,9 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление местным бюджетам субвенций в связи с увеличением с 1 октября 2019 года размеров должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области:

- на предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 5 190,1 тыс. рублей;

- по определению персонального состава и обеспечению деятельности районных (городских), районных в городах комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав в сумме 3 925,8 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение объема расходов на 2019 год в сумме 67 927,2 тыс. рублей, в том числе:

субвенции на предоставление гражданам субсидий на оплату жилых помещений и коммунальных услуг в сумме 47 700,0 тыс. рублей в связи со сложившейся экономией;

на осуществление отдельных областных государственных полномочий по предоставлению мер социальной поддержки многодетным и малоимущим семьям в рамках реализации регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей (Иркутская область)» в сумме 9 835,6 тыс. рублей, в связи с изменением численности получателей;

на проведение капитального ремонта социальных объектов, разрушенных или поврежденных в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области (областное государственное казенное учреждение социального обслуживания «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних Нижнеудинского района») в сумме 10 391,6 тыс. рублей в связи с решением о строительстве здания учреждения и включении данного объекта в Программу по восстановлению жилья, объектов связи, социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, утвержденную распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 года № 2126-р.

Кроме того, за счет перераспределения бюджетных ассигнований в рамках государственной программы Иркутской области на реализацию вновь принятого

нормативного правового акта Иркутской области предусмотрены бюджетные ассигнования на 2019 год в сумме 24 395,4 тыс. рублей в соответствии с Указом Губернатора Иркутской области от 13 ноября 2019 года № 276-уг «О предоставлении отдельным категориям граждан, проживающим на территории Иркутской области, единовременной денежной выплаты в связи с 25-летием со дня начала выполнения задач в условиях вооруженного конфликта немеждународного характера в Чеченской Республике и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, отнесенных к зоне вооруженного конфликта, а также в связи с выполнением задач в ходе контртеррористических операций на территории Северо-Кавказского региона».

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие физической культуры и спорта»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 14 ноября 2018 года № 830-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 45 965,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 5.

Таблица 5. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 – 2024 годы

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта»	3 976 744,6	-45 965,1	1 994 533,1	0,0	1 233 159,8	0,0
Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта»	165 595,9	0,0	118 586,3	0,0	118 586,3	0,0
Подпрограмма «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва»	889 955,4	0,0	638 502,3	0,0	638 502,3	0,0
Подпрограмма «Управление отраслью физической культуры и спорта»	107 520,4	0,0	62 161,8	0,0	62 161,8	0,0
Подпрограмма «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области»	2 813 672,9	-45 965,1	1 175 282,7	0,0	413 909,4	0,0

(тыс. рублей)

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение объема расходов на реализацию государственной программы на 2019 год в сумме 45 965,1 тыс. рублей, в том числе:

на проведение капитальных ремонтов объектов физической культуры и спорта в сумме 36 106,4 тыс. рублей в связи с изменением сроков реализации мероприятий по причине невозможности выполнения отдельных видов работ при отрицательных температурах наружного воздуха;

на приобретение, строительство, реконструкцию, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов физической культуры и спорта государственной и муниципальной собственности Иркутской области в сумме 9 858,7 тыс. рублей в связи с переносом сроков строительства объектов на 2020 год по причине выполнения привязки типовой проектной документации к местности.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие культуры»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 815-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 153 065,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 6.

Таблица 6. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие культуры»	3 538 745,9	-153 065,6	2 524 504,6	0,0	2 446 694,4	0,0
Подпрограмма «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела»	953 056,4	-133 065,6	473 269,9	0,0	707 148,7	0,0
Подпрограмма «Реализация единой государственной политики в сфере культуры»	2 139 798,3	0,0	1 557 227,2	0,0	1 521 471,6	0,0
Подпрограмма «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности»	445 891,2	-20 000,0	494 007,5	0,0	218 074,1	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2019 год в сумме 2 781,0 тыс. рублей по предоставлению местным бюджетам субвенций по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, в связи с увеличением с 1 октября 2019 года размеров должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение расходов на 2019 год в сумме 155 846,6 тыс. рублей, в том числе:

на проектные работы на строительство концертного зала имени Дениса Мацуева в сумме 20 000,0 тыс. рублей в связи с отсутствием проекта планировки территории для начала осуществления проектно-изыскательских работ;

на капитальный ремонт объектов культуры в сумме 8 242,7 тыс. рублей (детские музыкальные школы в г. Нижнеудинске, р.п. Чунский Чунского района, дома культуры в г. Усолье-Сибирское, г. Усть-Илимск, с. Карымск Куйтунского района, д. Афанасьево, д. Ишидей Тулунского района) в связи с образовавшейся экономией по результатам конкурсных процедур;

на строительство, реконструкцию объектов культуры в сумме 1 115,0 тыс. рублей (клуб на 210 мест с библиотекой в с. Баклаши Шелеховского района, дом культуры в с. Ирхидей Осинского района) в связи с образовавшейся экономией по результатам конкурсных процедур.

Кроме того, уменьшен нераспределенный объем средств на строительство, капитальный ремонт объектов культуры, пострадавших в результате наводнения, в сумме 126 488,9 тыс. рублей.

Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость» на 2019 – 2024 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 770-пп, увеличен на 2019 год в сумме 1 638,9 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 7.

Таблица 7. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Труд и занятость» на 2019 – 2024 годы

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Труд и занятость»	1 798 303,8	1 638,9	1 626 414,5	0,0	1 629 890,7	0,0

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Подпрограмма «Улучшение условий и охраны труда в Иркутской области»	34 611,2	1 638,9	32 025,9	0,0	32 025,9	0,0
Подпрограмма «Содействие занятости населения и социальная поддержка безработных граждан»	1 655 963,2	0,0	1 490 494,3	0,0	1 493 970,5	0,0
Подпрограмма «Осуществление государственной политики в сфере труда и занятости населения»	104 307,6	0,0	100 472,5	0,0	100 472,5	0,0
Подпрограмма «Оказание содействия добровольному переселению в Иркутскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	3 421,8	0,0	3 421,8	0,0	3 421,8	0,0

За счет средств областного бюджета произведено увеличение бюджетных ассигнований на 2019 год по предоставлению местным бюджетам субвенций в сфере труда в сумме 1 638,9 тыс. рублей в связи с увеличением с 1 октября 2019 года размеров должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение
энергоэффективности Иркутской области»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 11 декабря 2018 года № 915-пп, увеличен на 2019 год в сумме 723,1 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение реализации мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 8.

Таблица 8. Ресурсное обеспечение государственной программы
Иркутской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и
повышение энергоэффективности Иркутской области»
на 2019 – 2024 годы

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие	8 869 040,9	723,1	6 198 452,5	0,0	7 486 432,5	0,0

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергоэффективности Иркутской области»						
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Иркутской области»	4 959 846,2	0,0	2 317 321,4	0,0	2 273 995,4	0,0
Подпрограмма «Обеспечение проведения сбалансированной и стабильной политики в области государственного регулирования цен (тарифов)»	72 981,0	723,1	68 876,8	0,0	68 876,8	0,0
Подпрограмма «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры Иркутской области»	1 353 135,1	0,0	729 905,5	0,0	559 855,5	0,0
Подпрограмма «Газификация жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций Иркутской области»	56 431,3	0,0	302 976,6	0,0	311 576,6	0,0
Подпрограмма «Чистая вода»	1 654 153,6	0,0	1 902 182,7	0,0	2 956 258,9	0,0
Подпрограмма «Энергоэффективность и развитие энергетики на территории Иркутской области»	167 045,4	0,0	345 961,8	0,0	331 687,8	0,0
Подпрограмма «Капитальный ремонт многоквартирных домов»	433 145,9	0,0	127 945,9	0,0	127 945,9	0,0
Подпрограмма «Повышение качества водоснабжения Иркутской области»	172 302,4	0,0	403 281,8	0,0	856 235,6	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2019 год в сумме 723,1 тыс. рублей, в том числе:

на предоставление местным бюджетам субвенций в связи с увеличением с 1 октября 2019 года размеров должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области:

- в сфере водоснабжения и водоотведения в сумме 683,2 тыс. рублей;
- по регулированию тарифов на услуги организаций коммунального комплекса в сумме 39,9 тыс. рублей.

**Государственная программа Иркутской области
«Реализация государственной политики в сфере строительства,
дорожного хозяйства»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере

строительства, дорожного хозяйства» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области 26 октября 2018 года № 771-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 13 526,4 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 9.

Таблица 9. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Реализация государственной политики в сфере строительства, дорожного хозяйства»	12 942 555,1	-13 526,4	10 719 196,6	0,0	11 546 157,8	0,0
Подпрограмма «Дорожное хозяйство»	11 281 691,6	0,0	9 695 778,4	0,0	10 522 739,6	0,0
Подпрограмма «Развитие административного центра Иркутской области»	1 109 049,5	0,0	620 000,0	0,0	620 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сети искусственных сооружений»	189 199,5	-13 526,4	140 000,0	0,0	140 000,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение условий деятельности в сфере строительства и дорожного хозяйства»	362 614,5	0,0	263 418,2	0,0	263 418,2	0,0

За счет средств областного бюджета уменьшены расходы на 2019 год в сумме 13 526,4 тыс. рублей в связи с расторжением муниципальных контрактов и соглашений по объектам «Строительство пешеходного моста через реку Чуна в п. Веселый в Чунском районе Иркутской области» и «Строительство пешеходного моста через р. Ия в п. Евдокимовский Тулунского района Иркутской области», пострадавших в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, в связи с необходимостью корректировки проектной сметной документации.

**Государственная программа
Иркутской области «Доступное жилье»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области

от 31 октября 2018 года № 780-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 20 582,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 10.

Таблица 10. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Доступное жилье» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Доступное жилье»	21 507 821,0	-20 582,6	1 680 398,6	0,0	1 324 581,1	0,0
Подпрограмма «Развитие ипотечного жилищного кредитования в Иркутской области».	60 398,3	0,0	10 000,0	0,0	10 000,0	0,0
Подпрограмма «Стимулирование жилищного строительства в Иркутской области»	305 093,5	-8 051,0	151 438,9	0,0	146 438,9	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда»	420 616,5	0,0	220 540,4	0,0	220 540,4	0,0
Подпрограмма «Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда во взаимодействии с государственной корпорацией – Фондом содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства»	1 099 995,4	-12 531,6	138 500,0	0,0	44 484,1	0,0
Подпрограмма «Переселение граждан из жилых помещений, расположенных в зоне БАМа, признанных непригодными для проживания, и (или) жилых помещений с высоким уровнем износа (более 70 %) на территории Иркутской области»	300 327,2	0,0	169 769,8	0,0	101 622,8	0,0
Подпрограмма «Молодым семьям - доступное жилье»	353 579,5	0,0	200 854,8	0,0	200 854,8	0,0
Подпрограмма «Подготовка зоны затопления части территории Иркутской области в связи со строительством Богучанской ГЭС»	2 500,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение осуществления государственного строительного надзора, государственного контроля и надзора в области долевого	75 591,0	0,0	62 557,3	0,0	62 557,3	0,0

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
строительства на территории Иркутской области»						
Подпрограмма «Обеспечение жильем помещениями детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»	761 137,2	0,0	726 737,4	0,0	538 082,8	0,0
Подпрограмма «Оказание мер социальной поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области»	18 128 582,4	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение расходов на реализацию государственной программы на 2019 год в сумме 20 582,6 тыс. рублей, в том числе:

на оказание поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в целях исполнения ими обязательств по переселению граждан из аварийного жилья, признанного таковым до 1 января 2012 года, в соответствии с актами выполненных работ в сумме 12 531,6 тыс. рублей;

на реализацию мероприятия по приобретению жилых помещений для медицинских работников государственных учреждений (организаций), расположенных на территории п. Кутулик Аларского района Иркутской области, на 2019 год в сумме 8 051,0 тыс. рублей в связи с уточнением начальной (максимальной) цены контракта.

**Государственная программа Иркутской области
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
на 2019 – 2024 годы**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп, уменьшен на 2019 год в сумме 55 323,3 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 11.

Таблица 11. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» на 2019 – 2024 годы

Наименование	(тыс. рублей)					
	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»	7 027 062,9	-55 323,3	5 333 491,8	0,0	4 827 463,5	0,0
Подпрограмма «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Иркутской области»	3 907 618,3	-3 710,0	2 563 036,4	0,0	2 464 250,8	0,0
Подпрограмма «Устойчивое развитие сельских территорий Иркутской области»	2 031 197,6	-29 485,4	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма «Обеспечение реализации государственных функций по управлению агропромышленным комплексом Иркутской области»	110 877,4	0,0	100 547,5	0,0	100 657,5	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности в области ветеринарии»	552 117,4	-22 127,9	415 238,3	0,0	415 238,3	0,0
Подпрограмма «Создание условий для развития садоводческих или огороднических некоммерческих товариществ в Иркутской области»	301 741,5	0,0	163 936,0	0,0	163 936,0	0,0
Подпрограмма «Развитие сферы заготовки, переработки и сбыта пищевых лесных ресурсов и лекарственных растений в Иркутской области»	20 639,3	0,0	34 000,0	0,0	34 000,0	0,0
Подпрограмма «Развитие переработки сельскохозяйственной продукции, производства продовольственных товаров и расширения каналов сбыта»	102 871,4	0,0	99 871,4	0,0	99 871,4	0,0
Подпрограмма «Комплексное развитие сельских территорий Иркутской области»	0,0	0,0	1 956 862,2	0,0	1 549 509,5	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на реализацию государственной программы на 2019 год в сумме 40 205,6 тыс. рублей на предоставление социальных выплат на строительство

(приобретение) жилья гражданам, проживающим в сельской местности в целях обеспечения условий софинансирования данных расходов из федерального бюджета.

За счет средств областного бюджета предусмотрено уменьшение расходов на реализацию государственной программы на 2019 год в сумме 95 528,9 тыс. рублей, в том числе:

на развитие сети учреждений культурно-досугового типа в сельской местности (строительство 2 объектов в с. Моисеевка, с. Троицк Заларинского района) в сумме 24 852,2 тыс. рублей в связи с исполнением решения ФАС о нарушении проведения торгов;

на развитие фельдшерско-акушерских пунктов в сельской местности в сумме 22 124,6 тыс. рублей в связи с недобросовестностью подрядчика и нарушения им сроков выполнения работ (выполнение работ перенесено на 2020 год);

на развитие фельдшерско-акушерских пунктов в сельской местности в рамках ликвидации последствий паводка 2019 года в сумме 21 720,0 тыс. рублей в связи с реализацией мероприятия за счет средств ПАО «Транснефть»;

на организацию и проведение на территории Иркутской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных и их лечению в сумме 21 525,4 тыс. рублей в связи с нецелесообразностью проведения капитального и текущего ремонта зданий в зоне подтопления;

на развитие плоскостных спортивных сооружений в сельской местности (строительство 2 объектов в д. Романенкина, с. Холмогой Заларинского района) в сумме 994,2 тыс. рублей в связи с экономией, сложившейся по результатам проведения торгов;

на предоставление субсидий в целях возмещения затрат на проведение кадастровых работ при оформлении в собственность земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения в сумме 3 710,0 тыс. рублей;

на строительство административного межрайонного лабораторно-диагностического центра в г. Усолье-Сибирское в сумме 602,5 тыс. рублей в связи с оплатой по государственному контракту в 2020 году.

**Государственная программа Иркутской области
«Управление государственными финансами Иркутской области»
(на 2019 – 2024 годы)**

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» (на 2019 – 2024 годы), утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 769-пп, на 2019 год увеличен в сумме 973 570,2 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 12.

Таблица 12. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области» (на 2019 – 2024 годы)

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Управление государственными финансами Иркутской области»	13 690 309,2	973 570,2	9 750 398,6	0,0	9 774 704,5	0,0
Подпрограмма «Управление государственными финансами Иркутской области, организация составления и исполнения областного бюджета»	1 138 512,5	-254 600,0	2 309 798,6	0,0	2 326 809,9	0,0
Подпрограмма «Повышение эффективности бюджетных расходов в Иркутской области»	434 521,0	0,0	501 700,0	0,0	501 700,0	0,0
Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области»	12 002 034,8	1 228 170,2	6 828 043,6	0,0	6 835 338,2	0,0
Подпрограмма «Организация и осуществление внутреннего государственного финансового контроля и контроля в сфере закупок в Иркутской области»	56 525,1	0,0	55 031,8	0,0	55 031,8	0,0
Подпрограмма «Реализация государственной политики по регулированию контрактной системы в сфере закупок Иркутской области»	58 715,8	0,0	55 824,6	0,0	55 824,6	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение объема межбюджетных трансфертов, предоставляемых муниципальным образованиям Иркутской области на 2019 год в сумме 1 228 170,2 тыс. рублей, в том числе:

субсидии муниципальным районам (городским округам) Иркутской области на финансирование расходов, связанных с выплатой денежного содержания с начислениями на него главам, муниципальным служащим органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, а также заработной платы с начислениями на нее техническому и вспомогательному персоналу органов местного самоуправления муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, работникам учреждений, находящихся в ведении органов местного самоуправления

муниципальных районов (городских округов) Иркутской области, в сумме 690 000,0 тыс. рублей;

субсидии на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений Иркутской области, входящих в состав муниципального района Иркутской области, в сумме 360 000,0 тыс. рублей с целью увеличения доходных источников муниципальных образований Иркутской области.

Таким образом, общий объем дополнительно предусмотренных средств муниципальным образованиям Иркутской области составляет 1 050 000,0 тыс. рублей. Указанные средства предоставляются на решение вопросов местного значения, в том числе на обеспечение достижения необходимых показателей по уровню заработной платы в соответствии с указами Президента Российской Федерации;

иных межбюджетных трансфертов на исполнение органами местного самоуправления муниципальных образований Иркутской области отдельных расходных обязательств, связанных с ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории Иркутской области, в сумме 178 170,2 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета произведено уменьшение расходов на реализацию отдельных направлений государственной программы на 2019 год в сумме 254 600,0 тыс. рублей, в том числе:

расходов на исполнение исковых требований к казне Иркутской области в сумме 150 000,0 тыс. рублей в связи с ожидаемым исполнением до конца финансового года;

расходов на обслуживание государственного долга Иркутской области в сумме 104 600,0 тыс. рублей в связи с переносом прогнозируемой даты государственных внутренних заимствований в целях финансирования дефицита областного бюджета на декабрь текущего финансового года и оплатой расходов на их обслуживание в 2020 году.

Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2024 годы

Объем бюджетных ассигнований на реализацию государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 12 ноября 2018 года № 828-пп, увеличен на 2019 год в сумме 7 941,6 тыс. рублей.

Ресурсное обеспечение с учетом изменений на реализацию мероприятий государственной программы представлено в разрезе подпрограмм в таблице 13.

Таблица 13. Ресурсное обеспечение государственной программы Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика» на 2019 – 2024 годы

(тыс. рублей)

Наименование	2019 год		2020 год		2021 год	
	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона	Проект	Откл. от Закона
1	2	3	4	5	6	7
Государственная программа Иркутской области «Экономическое развитие и инновационная экономика»	4 556 259,0	7 941,6	2 071 390,0	0,0	2 689 976,5	0,0
Подпрограмма «Государственная политика в сфере экономического развития Иркутской области»	861 307,8	109,0	206 668,3	0,0	206 668,3	0,0
Подпрограмма «Повышение инвестиционной привлекательности Иркутской области»	12 072,0	0,0	12 072,0	0,0	12 072,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства в Иркутской области»	1 249 903,7	0,0	116 816,4	0,0	178 440,8	0,0
Подпрограмма «Развитие внутреннего и въездного туризма в Иркутской области»	255 848,3	0,0	182 297,3	0,0	739 259,4	0,0
Подпрограмма «Снижение административных барьеров, оптимизация и повышение качества предоставления государственных и муниципальных услуг, в том числе на базе многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг»	1 091 231,4	0,0	948 072,3	0,0	948 072,3	0,0
Подпрограмма «Обеспечение деятельности Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области»	475 259,5	7 832,6	449 157,7	0,0	449 157,7	0,0
Подпрограмма «Освещение в средствах массовой информации вопросов государственной политики Иркутской области»	115 703,9	0,0	86 252,1	0,0	86 252,1	0,0
Подпрограмма «Развитие промышленности в Иркутской области»	378 653,0	0,0	41 500,0	0,0	41 500,0	0,0
Подпрограмма «Поддержка инновационной, научной и научно-технической деятельности в Иркутской области»	116 279,4	0,0	28 553,9	0,0	28 553,9	0,0

За счет средств областного бюджета предусмотрено увеличение расходов на 2019 год в сумме 7 941,6 тыс. рублей, в том числе:

на обеспечение деятельности аппарата Губернатора Иркутской области и Правительства Иркутской области в сумме 7 832,6 тыс. рублей в целях реализации статьи 12¹ Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области»;

на предоставление местным бюджетам субвенций в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в сумме 109,0 тыс. рублей в связи с увеличением с 1 октября 2019 года размеров должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области.

За счет средств областного бюджета муниципальным образованиям Иркутской области произведено распределение иных межбюджетных трансфертов на поощрение органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Иркутской области, достигших наилучших значений показателей по итогам оценки эффективности их деятельности за 2018 год, в сумме 5 000,0 тыс. рублей.

Непрограммные направления деятельности

Расходы на реализацию непрограммных направлений деятельности органов государственной власти Иркутской области и иных государственных органов Иркутской области уменьшены на 2019 год в сумме 84 994,1 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета увеличены бюджетные ассигнования на 2019 год в сумме 9 885,9 тыс. рублей, в том числе:

в целях реализации статьи 12¹ Закона Иркутской области от 13 декабря 2010 года № 125-ОЗ «О государственных должностях Иркутской области»:

- Законодательному Собранию Иркутской области в сумме 3 943,7 тыс. рублей;

- Избирательной комиссии Иркутской области в сумме 2 407,4 тыс. рублей;

- Контрольно-счетной палате Иркутской области в сумме 1 181,3 тыс. рублей;

- Уполномоченному по правам ребенка в Иркутской области в сумме 203,7 тыс. рублей;

- Уполномоченному по правам человека в Иркутской области в сумме 203,7 тыс. рублей;

- Уполномоченному по правам предпринимателей в Иркутской области в сумме 230,0 тыс. рублей за счет сложившейся экономии по фонду оплаты труда в связи с вакансией в первом полугодии 2019 года;

на предоставление местным бюджетам субвенций в связи с увеличением с 1 октября 2019 года размеров должностных окладов государственных гражданских служащих Иркутской области:

- по определению персонального состава и обеспечению деятельности административных комиссий в сумме 1 901,2 тыс. рублей;

- в области противодействия коррупции в сумме 44,9 тыс. рублей.

За счет средств областного бюджета в связи с отсутствием потребности, а также в целях обеспечения выполнения условий софинансирования расходных обязательств Иркутской области в сфере сельского хозяйства из федерального бюджета произведено сокращение объема резерва средств на финансовое обеспечение расходных обязательств Иркутской области, софинансируемых за

счет целевых межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, а также за счет грантов из федерального бюджета в форме субсидий государственным учреждениям Иркутской области, на 2019 год в сумме 109 850,2 тыс. рублей.

Источники финансирования дефицита областного бюджета, государственный долг Иркутской области

Общий объем источников финансирования дефицита областного бюджета на 2019 – 2021 годы остался без изменений.

Прогнозируются следующие изменения структуры государственных внутренних заимствований.

В связи с отсутствием потребности в краткосрочных заимствованиях в целях покрытия кассовых разрывов до конца текущего финансового года не будут привлекаться:

кредиты кредитных организаций в виде возобновляемых кредитных линий в объеме 10 000 000,0 тыс. рублей;

бюджетные кредиты на пополнение остатков средств на счетах областного бюджета в объеме 10 000 000,0 тыс. рублей, срок привлечения которых ограничен 25 ноября в соответствии со статьей 93.6 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В соответствии с этим на 10 000 000,0 тыс. рублей уменьшены объемы погашения по кредитам кредитных организаций и бюджетным кредитам на пополнение остатков средств на счетах областного бюджета.

Министр финансов
Иркутской области



Н. В. Бояринова